АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ?#Л 2020 г. №

Об организации места массового отдыха, купания и занятия спортом
(далее по тексту-зоны рекреации)

на территории муниципального района Богатовский

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", Уставом муниципального района Богатовский Самарской области,

Администрация муниципального района Богатовский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей в

зоне рекреации на территории муниципального района Богатовский

(приложение № 1).

2. Утвердить меры обеспечения безопасности населения при пользовании

зоной рекреации водного объекта (приложение № 1).

3. Определить Главу сельского поселения Максимовка (Попов С.Г.)

ответственным за подготовку зоны рекреации на оз. Святое на территории

сельского поселения Максимовка к сезону 2020 года.

4. Рекомендовать Главам сельских поселений муниципального района

Богатовский организовать выполнение мероприятий в соответствии с Планом

мероприятий по обеспечению безопасности людей в зоне рекреации на

территории муниципального района Богатовский.

5. Рекомендовать начальнику отделения полиции №46 МО МВД РФ

«Борский» (Сальникову А.В.) обеспечить охрану общественного порядка, не

допускать распития спиртных напитков, к нарушителям правопорядка

принимать меры в соответствии с законодательством, оказывать содействие

личному составу спасательных постов при исполнении ими обязанностей,

связанных с организацией и выполнением мероприятий по обеспечению

безопасности людей в зоне рекреации.

6. Установить, что финансовое обеспечение мероприятий, указанных в

настоящем постановлении, осуществляется за счет и в пределах средств,

предусмотренных в бюджете поселений муниципального района Богатовский, а

также за счет средств организаций (учреждений) и участников мероприятий.

7. Настоящее постановление разместить на официальном сайте

муниципального района Богатовский в информационной-

телекоммуникационной сети «Интернет» по веб-адресу:

Ьйр://Ьо§атх>е.$атге§юп.ги/

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

9. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на

заместителя Главы муниципального района Богатовский Самарской области по

строительству и ЖКХ - Гузсва С.А.

Глава
муниципального района Богатовский
Самарской области

Новицкий 22664

В.В.Туркин

Приложение № 1
к Постановлению Администрации

муниципального района Богатовский
от ̂  ̂  2020 г. №

План
мероприятий по обеспечению безопасности людей в зоне рекреации на

территории муниципального района Богатовский

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный исполнитель

вопросов по
безопасности

1. Рассмотрение
обеспечению
населения в зоне рекреации на
заседании комиссии по
предупреждению чрезвычайных
ситуаций

до С. '< 06 КЧС и ОПБ
района

Освещение в средствах массовой
информации правил поведения на
воде в месте массового отдыха
людей на водном объекте

С _ 06. по
31.08

Главы
сельских поселений района

(по согласованию)
Отдел по ГО и ЧС Администрации

муниципального района Богатовский
МУП редакция газеты

«Красное знамя»
Установка предупреждающих
знаков, запрещающих купание в
несанкционированных местах
массового отдыха людей на водных
объектах

До _ _06 Главы
сельских поселений района

(по согласованию)

Согласование зоны рекреации на
оз. Святое с органами
государственного санитарно-
эпидемиологического надзора.
Государственной инспекцией по
маломерным судам Главного
управления МЧС России по
Самарской области

С ДА 06.
по31.08

Глава
сельского поселения

Максимовка
(по согласованию)
Отдел по ГО и ЧС
Администрации

муниципального района
Богатовский

Организация работы по завозу
песка. оборудованию
спасательными средствами,
противопожарным имуществом и
инвентарем в соответствии с
установленными нормами в зоне
рекреации на оз. Святое

06
Глава

сельского поселения
Максимовка

(по согласованию)

Организация работ по
обследованию и очистке дна в зоне
рекреации на оз. Святое

До "- *-- 06 Глава
сельского поселения

Максимовка
(по согласованию)

Организация работы спасательного
поста в зоне рекреации на оз.
Святое

с: Уоб.
по 31.08

Глава
сельского поселения

Максимовка
(по согласованию)

Проверка (осмотр) зоны рекреации
на оз. Святое, с выдачей
письменного заключения о
санитарном состоянии территории
и пригодности повсрхностньтх вод
для купания.

До __: _06 ТО Управления Роспотребнадзора по
Самарской области в г.Отрадный

(по согласованию)

9. Заключение договора на
проведение технического
освидетельствования зоны
рекреации с Государственной
инспекцией по маломерным судам
(ГИМС) МЧС России по Самарской
области

До - - ' Об Глава
сельского поселения

Максимовка
(по согласованию)

10. Организация взаимодействия с
Самарской областной
общественной организацией
спасения на водах «ОСВОД» и
Государственной инспекцией по
маломерным судам Главного
управления МЧС России по
Самарской области

постоянно Главы
сельских поселений района

(по согласованию)
Отдел по ГО и ЧС Администрации

муниципального района Богатовский

11. Организация проведения
разъяснительной работы среди
населения (учащихся) по
профилактике и предупреждению
несчастных случаев на водных
объектах с использованием средств
массовой информации.

Ежемесячно ] лавы сельских поселении района,
Отдела по работе с молодёжью

администрации муниципального
района Богатовский

МАУ "Центр Культурного развития"
МУП "Редакция газеты "Красное

знамя", МБУ'ДМО".
МАУ "ЦФКС"

12. Проведение совместных рейдов
потенциально опасных участков на
водных объектах общего
пользования муниципального
района Богатовский в выходные и
праздничные дни

В течение

всего сезона

Главы
сельских поселений района

(по согласованию)
административная комиссия

муниципального района Богатовский
отделение полиции №46 МО МВД

РФ «Борский»
(по согласованию)

Приложение № 2
к Постановлению Администрации

муниципального района Богатовский
от ^- &*?, 2020 г. №

МЕРЫ ОБЕСПЕЧКНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ
ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ЗОНАМИ РЕКРЕАЦИИ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ

5.1. Запрещается:
5.1.1. Купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждениями и
запрещающими надписями.
5.1.2. Купаться в необорудованных, незнакомых местах.
5.1.3. Заплывать за буйки, обозначающие границы плавания.
5.1.4. Подплывать к моторным, парусным судам, весельным лодкам и другим плавсредствам.
5.1.5. Прыгать в воду с катеров, лодок, причалов, а также сооружений, не приспособленных
для этих целей.
5.1.6. Загрязнять и засорять водоемы.
5.1.7. Распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного опьянения.
5Л.8. Приводить с собой собак и других животных.
5.1.9. Оставлять на берегу, в гардеробах и раздевальнях бумагу, стекло и другой мусор.
5.1.10. Играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах, а также
допускать в воде шалости, связанные с нырянием и захватом купающихся.
5.1.11. Подавать крики ложной тревоги.
5.1 Л2. Плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах, надувных матрацах.
5.2. При обучении плаванию ответственность за безопасность несет преподаватель
(инструктор, тренер, воспитатель), проводящий обучение или тренировки.
5.3. При групповом обучении плаванию группы не должны превышать 10 чел. За группой
должны наблюдать опытный спасатель и медицинский работник.
5.4. Обучение плаванию должно проводиться в специально отведенных местах,
5.5. Каждый гражданин обязан оказать посильную помощь терпящему бедствие на воде.
5.6. Работниками спасательных подразделений в зонах рекреации водных объектов должна
систематически проводиться разъяснительная работа по предупреждению несчастных
случаев на воде с использованием радио, трансляционных установок, стендов, фотовитрин с
профилактическим материалом.
5.7. Указания представителей Государственной инспекции по маломерным судам в части
принятия мер безопасности на воле для администрации зон рекреации водных объектов, баз
отдыха и плавательных бассейнов являются обязательными,